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مغز اجتماعی- 58

مدت هاست که عوارض دهشتناک آزار جنسي در 
کارکرد مغز اجتماعي کودکان بررسي و پژوهش می شود 
و نشان داده شده که کودکان در کشورهاي سرمایه داري 
امروز در همه محیط ها ازجمله خانواده، مدرسه، 
مکان هاي ورزشي، پیشاهنگي و... در معرض خطر تجاوز 
جنسي قرار دارند؛ اما رسوایي هاي اخیر نشان مي دهد که 
کودکان حتي در محل هاي مذهبي مانند کلیساها نیز از 
خطر تجاوز جنسي در امان نیستند. گزارش های در  خفا  
مانده حاکي از این واقعیت دردناک است که در میان 
کشیشان راهب در کلیساهاي کاتولیک تحت اقتدار اخلاقي 
تشکیلات مذهبي واتیکان نیز افرادي یافت مي شوند که 
مرتکب اعمال آزار جنسي به کودکان مي شوند. کافي 
است که بدانیم یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون نفر در دنیا فقط 
عضو کلیساي کاتولیک هستند. به نظر مي رسد که طبل 
رسوایي کلیساي کاتولیک از اوایل سال هاي ۲۰۰۰ به صدا 
درآمده است. در پژوهش هاي انجام شده در آن سال ها که 
۷۰ سال قبل از آن را نیز شامل مي شود، مدارک محکمي 
دال بر وجود موارد متعددي از آزار جنسي کودکان در 
تشکیلات کلیسایي کشورهاي مختلف، ازجمله استرالیا، 
آمریکا و آلمان به دست آمده است. به نظر مي رسد که 
آزار جنسي کودکان در کلیساهاي کاتولیک از نظر تاریخي 
قدمتي طولاني و نامکشوف داشته باشد؛ اما تشکیلات 
مقتدر کلیسایي براي حفظ آبرو، اطمینان و اعتماد عمومي 
حاضر نبوده اند موارد مربوط به آزار جنسي کودکان را 
براي عموم افشا کنند. گزارش ها و اقدامات به عمل آمده به 
طور سري و پنهاني در این تشکیلات جریان داشته و پاپ 

بندیکت شانزدهم از آن اطلاع داشته؛ ولي اراده اي براي 
علني شدن و افشاي گناهان پیشوایان مذهبي کلیساها 
وجود نداشته است. در حالي که اقداماتي مخفیانه مانند 
مشاوره هاي رواني و درماني، خلع لباس و جابه جایي هایي 
نیز در جریان بوده است. پژوهشگران علل بسیاري 
براي مخفي نگه داشتن تعرضات جنسي و به سکوت 
کشانده شدن قربانیان در محیط کلیساهاي کاتولیک ذکر 
مي کنند. ازاین میان مي توان به چند علت اشاره کرد: اول 
اینکه این تشکیلات مقتدر در سرتاسر جهان غرب که 
خود را نماد پاسداري اخلاق متعالي در سطحي فراتر از 
جوامع مدني مي داند، خواستار حفظ موقعیت فرادستي 
اخلاقي در جوامع سکولار است. دوم اینکه این تشکیلات 
وسیع امکان دستیابي به نوعي حاشیه امن و مصونیت 
از تعرضات قانوني و حقوقي، گاه همدستانه از طرف 
حکومت هاي محلي، براي لاپوشاني موارد تعرض جنسي 
به کودکان را دارد. سوم اینکه کشیشان، مقام والا و محترم 
همراه با اقتدار و ابهت و اغلب جذابي براي مؤمنان 
دارند و مي توانند قربانیان خود را بفریبند تا آنها عمل 
تعرض جویانه جنسي را هم بخشي از اعمال به حساب 
می آورند. به عبارت دیگر متعرضان در لباس کشیش، گاه 
با شیوه هاي فریب کارانه موفق مي شوند از اعمال خود 
قباحت زدایي کنند و آنها را افعالي متعارف و جزء اعمال 
جلوه دهند. دیگر اینکه چون در کلیساهاي کاتولیک 
کشیشان راهب به اختیار خود مجرد هستند و براي حفظ 
تزکیه نفس، ازدواج را بر خود حرام مي دانند، براي عده اي 
عمل تعرض جنسي از طرف آنها، غیرقابل تصور به نظر 
مي رسد؛ کما اینکه براي عده اي دیگر ممکن است عامل 
اصلي بروز کودک آزاري آنها به حساب آید. اکنون به نظر 
مي رسد با به قدرت رسیدن پاپ فرانسیس و فشار نیروهاي 
سکولار در جوامع سرمایه داري غرب، تشکیلات واتیکان 
تمایلي به اصلاحات در نحوه تفسیرهاي دیني و افشاگري 

در زمینه آزار جنسي در محیط کلیساها نشان مي دهد. در 
این راستا پاپ سعي دارد به بحران موجود سر و ساماني 
بدهد و به مؤمنان اطمینان خاطر بدهد که در آینده 
محیط کلیساها از آلودگي تعرضات جنسي به کودکان 
پاک خواهد شد؛ ولي موضوع مهم در این زمینه، اثرات 
مخرب تر ضربه هاي عاطفي از طریق آزار جنسي بر کارکرد 
طبیعي مغز عاطفي شناختي اجتماعي در حال رشد 
کودکان در محیط هاي معنوي اي مانند کلیسا است؛ زیرا 
انتظار بروز چنین تعرضاتي در این مکان ها به طور معمول 
و عرف باید چیزي نزدیک به صفر باشد. به همین خاطر نیز 
به طور معمول ضریب اطمینان و اعتماد مردم به این 
مکان ها به عنوان آخرین پناهگاه مظلومان، محرومان، 
نیازمندان و اقشار آسیب پذیر ازجمله کودکان بیشتر از 
هر مکان دیگر است؛ بنابراین شوک و تکان این اتفاقات 
در چنین مکان هایي آن هم از سوی افرادي که ظاهرا 
دست از لذایذ زندگي معمول شسته اند و به عنوان راهبان 
ایمان، داوطلبانه خواستار خدمت رساني به مردم مؤمن 
شده اند، به مراتب مخرب تر است؛ زیرا کمتر کسي انتظار 
آن را دارد. چنین ضربه هاي مهلکي مي تواند نظام دفاعي 
و انعطاف پذیر مغز قربانیان را پس از واقعه چنان درهم 
بشکند که بازگشت پذیري به زندگي معمول بدون هراس 
و استیصال دائمي را مشکل و گاه غیرممکن کند. شرایط 
حاکم در کلیساها احساس شرم، گناه، تحقیر شدن و به 
سکوت کشاندن قربانیان آزار جنسي را به مراتب تشدید 
مي کند. فاجعه بارتر این است که اغلب براي به تمکین 
واداشتن قرباني در حفظ توطئه سکوت و پنهان کاري، 
بخشي از گناه به دوش قرباني انداخته مي شود. با این حال 
امروزه تجدیدنظر اساسي در سیاست پنهان کاري و 
سکوت در برابر واقعیت آزار جنسي کودکان در کلیساها 
به ویژه در تشکیلات تحت سلطه واتیکان اهمیت 

پیدا کرده است.

صدمات مغزي آزار جنسي در کودکان توصیه هایی برای پدر و مادران آماتور - ۴
شناسنامه خاکی بهتر است یا خونی؟

پس دیروز متوجه شدیم شناسنامه وطنم وطنم  �
وطنم پاره تنم ایران خیلی باارزش است به شرطی که 

شما پاسپورت را فاکتور بگیرید! 
حواستان باشد هر کشوری با ایران قصه کند، اول 
از همه انگشت می کنند توی چشم شهروندان! همین 
الان دانشمندی به نام ترامپ آمده که برای اینکه حال 
ظریف و روحانی را بگیرد، ورود مردم ایران را به آمریکا 
ممنوع کرده. یا شما بخواهی بروی اروپا، یک طوری 
توی سفارتخانه باهات برخورد می کنند انگار شما 

مسئول حرف ها و اعمال احمدی نژاد و اینا هستی.
خلاصه حوا ستان باشد که ممکن است شما 
کلیه تان را بفروشید تا بچه را ببرید در خاک خارج 
به دنیا بیاورید، اما خیلی کشورها به خون شناسنامه 
می دهند نه به خاک؛ یعنی شما روی خاک اروپا 
بچه را به دنیا می آوری، اما شناسنامه نمی دهند به 
بچه. درواقع به اروپایی ها تا خون ندهی رضایت 
نمی دهند، اما وقتی خون بدهی دیگر احترام خونت 
را نگه می دارند. پس اروپایی ها روی خاک حساس 
نیستند و روی خون حساس هستند. برای همین ما 
ایرانیان وقتی می رویم سفارتخانه، جای اینکه سند و 
دعوت نامه ببریم، بهتر است همان اول بگوییم قوانین 
را خوانده ایم و ما با خاک آنان کاری نداریم و به خون 
آنان نظر داریم و حاضریم خونمان را در این راه اهدا 

کنیم تا بچه شناسنامه بگیرد، ولی زهی خیال باطل.
برخلاف اروپایی ها، آمریکایی ها و کانادایی ها 
قضیه خون برایشان کاملا حل شده. آمریکا سخت 
اجازه می دهد بروی توش، اما وقتی اجازه داد، تقریبا 
از هفت دولت آزادی و می تواني سه سوت ازدواج 
کنی و خریدوفروش کنی و حتي بچه به دنیا بیاوری و 

شناسنامه براش بگیری و حالش را ببری.
پس امروز توصیه ما چی شد؟ وقتی می خواهید 

بچه را بیرون از ایران به دنیا بیاورید دقت کنید.
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کارتون خواب

 پرنده آبی

توییتر به عنوان شبکه اي که تعداد زیادي از اهالي 
رسانه و سیاست مداران ایراني در آن حضوری فعال 
دارند، در چند روز گذشته  ملتهب بوده است. بسیاري 
از روزنامه نگاران و خبرنگاران قدیمي از شنیدن نام 
مرجان شیخ الاسلامي آل آقا، مدیرمسئول میراث خبر، در 
پرونده پتروشیمي و فساد بالاي شش  میلیارد یورویی که 
به دلیل تحریم ها رخ داده است، در تعجب و حیرت به 
سر مي برند؛ به خصوص به دلیل ازدواج این فرد با یکي 
از مدافعان همیشگي تحریم، به شدت به این موضوع 
واکنش نشان داده اند. این موضوع که با هشتگ هاي 
پتروشیمي گیت و خلجي گیت در شبکه هاي اجتماعي 
مطرح است، سبب شده درباره موضوعات دیگري نظیر 
تحریم، فساد و FATF  نیز سخن گفته شود. پدرام 
سلطاني دراین باره هشدار داده است: «از نظر اندازه 
و تواتر فسادهاى اقتصادى بزرگ، رتبه نخست دنیا 
شدیم. این تازه نوك کوه یخ  فساد است که از دریاى 
پنهان کارى جرائم اقتصادى و پول شویی بیرون زده. 
سال ها طول خواهد کشید که بفهمیم تحریم چه تاراج 
 FATF ثروتی در ایران به وجود آورد. به مخالفتتان با

ادامه دهید!». یکي از شناسه هاي کاربري تحقیقي با 
عنوان کیونو به جایگاه ایران در آخرین گزارش سازمان 
شفافیت بین الملل از حیث شاخص درک از فساد که 
در رتبه ۱۳۰ در میان ۱۷۵ کشور قرار داشته، اشاره 
کرده و جزئیاتي دراین باره منتشر کرده است؛ ازجمله 
اینکه طبق تعریف بانک جهانی، هرگونه سوءاستفاده 
از اختیارات دولتی برای کسب منفعت شخصی، فساد 
تعریف مي شود.طبق اعلام سازمان ملل، سالانه هزار 
میلیارد رشوه در دنیا پرداخته می شود و حدود ۲.۶ 
هزار میلیارد از طریق فساد اداری به سرقت می رود؛   

بسیاري از کاربران توییتر به چند نکته اشاره کرده اند:  
*مدافع تحریم، چه سودي از تحریم مي برد و 
نمونه اش همین خانم و همسرش.  * آیا این فساد به 
صورت سیستماتیك صورت مي گیرد؟*چرا بسیاري از 
رسانه هاي فارسي زبان خارج نشین دراین باره سکوت 
کرده اند؟ * چگونه مي شود یك فرد مي تواند به راحتي 
چنین ضربه سنگیني را به اقتصاد بزند و چگونه باید این 
کوه یخ را افشا کرد؟ *مخالفان پیوستن به FATF  آیا در 

برابر این گونه رفتارها جوابي دارند؟ 

کوه یخ مدافعان تحریم 

درنگي بر فقر  چشم انداز
چشم انداز ایران، دوماهنامه 
سیاسي و راهبردي، ویژه اسفند 
و فروردین به مسئله مهمي 
که این روزها گریبان بسیاري را 
گرفته است اختصاص دارد؛ 
«مسئله فقر».  درنگي بر فقر این بار در گفتارهایي از 
فریبرز رئیس دانا، سعید مدني، سارا شریعتي، احمد 

میدري و... بررسي و تحلیل شده است. 
همچنین طرح سؤال که شهرداري یا شهرخواري؟ 
از دیگر پرونده هاي این نشریه است که در آن 
حجت االله میرزایي داستان شهري را که ورشکسته 
شده، بازگو کرده است.  این نشریه به مسائل مهم 
دیگری نیز پرداخته است؛ ازجمله به روند تاریخي 
قطع نامه ۵۹۸ تا برجام و اقتصاد جذاب مواد مخدر 

در گفت وگو با علي هاشمي. 
مهدي غني، پژوهشگر، به مطالبي که این روزها 
از سوي برخي براندازان و سلطنت طلب ها مطرح 
مي شود، جوابي مستدل داده است. محمد احمدي 
به سرگذشت فلسطین، سرزمین خون و قیام 
پرداخته و در بخش خارجي نیز مطلبي از ژانت 
ریتمن با عنوان «خطر راست افراطي در آمریکا» 

منتشر شده است. 
لطف االله میثمي، مدیرمسئول این نشریه است که 
در گام ۱۱۴ قرار دارد و این بار در ۱۲۸ صفحه و ۱۵ هزار 

تومان منتشر شده است. 

 پیشخوان

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 عبدالرحمن نجل رحیم 
 مغزپژوه

 زنان

رفتارهای  ازجمله  زمینه ای،  هر  در  تبعیض 
آسیب رسانی است که بر اساس شواهد موجود و تجربیات 
انجام شده، برای هیچ فرد و جامعه ای باید نه قابل پذیرش 
باشد و نه سودمند. به همین علت در متون حقوقی 
ملی و بین المللی مانند میثاق حقوق بشر، پیمان نامه 
حقوق کودک، قوانین اساسی کشورهای مختلف در بیشتر 
دستورات اخلاقی، دینی و اجتماعی بر منع آن تأکید شده 
است. بااین حال از دیرباز تاکنون، شاهد انواع تبعیض در 

جوامع مختلف هستیم.
به نظر می رسد مشکل اساسی در ساختارهای 
اجتماعی- اقتصادی جوامع در نتیجه، دو نوع درک از 
مفهوم تبعیض است. به همین علت بسیاری از قوانین و 
مقررات تبعیض آمیز ازنظر تدوین کنندگان آن که حافظان 
نظم موجود در جوامع مختلف هستند، تبعیض محسوب 
نمی شود و آن را به صورت امری طبیعی و درست مطرح 
می  کنند. تا آنجا که حتی گروهی از افراد مورد تبعیض 
نیز آن را می پذیرند و به این ترتیب تبعیض، پایداری 

و دوام می یابد.
نمونه مشخص این نوع تبعیض، تبعیض بین زنان و 
مردان است که علت اساسی آن وجود جوامع مردسالار 
از اعصار دور، به دلایل مختلف بوده است و همین امر 
سبب شده که از دیرباز «حس عمیق و دیرپای تبعیض» 

در زنان که مورد تبعیض بوده اند، شکل گیرد.
این حس از آن نظر عمیق و دیرپاست که از قرن های 
دور بر اساس شواهد تاریخی و بر پایه تجربه های زیسته 
زنان شکل گرفته و از نسلی به نسلی منتقل  شده است تا 
آنجا که شاید بتوان آن را نوعی «کهن طرح واره قومی» 
یونگ، روان شناس آلمانی دانست که به صورت ارثی از 

نسل های دور منتقل  شده و در ساختار شخصیت انسان ها 
مؤثر است.تجربه زیسته در واقع واکنش زنان به تبعیض 
برحسب شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زنان 
و جامعه متفاوت است و می توان آن را در کشور ما به 

گروه های زیر تقسیم بندی کرد:
- گروه هایی از زنان عمدتا به دلایل فقر اقتصادی و 
فرهنگی تبعیض را می پذیرند تا آنجا که بخشی از فرهنگ 
و شناخت آنان می شود و حتی گاه بیشتر از مردان از 
تبعیض های جنسیتی حمایت می کنند و در نقش مادر 
یا همسر از ادامه دهندگان و مروّجان این تبعیض ها 
می شوند. به عنوان یک روان شناس در بین مراجعان 
خود مادرانی را دیده ام که در ارتباط با فرزندان دختر و 
پسر خود، به شدت از تبعیض های جنسیتی در مورد آنان 
حمایت می کنند و حتی بیشتر از پدران در محدودیت و 
محرومیت دخترانِ خود از حقوق اساسی شان، نقش 
دارند. در برخی از کشورها سنت های آسیب رسان ازجمله 
ناقص سازی جنسی زنان، کودک همسری و... از سوی 
زنان و مادران انجام می  شود، درحالی که خود قربانی این 
آزارها بوده اند و از آنها رنج  برده اند. این گروه از زنان در 
مقابل یک رفتار تبعیض آمیز به شدت ناراحت می شوند 
و آن چندهمسری است و ازآنجاکه این تبعیض، قانونی 
است، در مورد آن نمی توانند اقدامی انجام دهند و تنها 
واکنش آنها همین حس عمیق و دیرپای تبعیض است 

که مسلما در استحکام نهاد خانواده، نقش منفی دارد.
- واکنش گروهی از زنان به مسئله تبعیض، مبارزه با 
مردان است. درست است که تبعیض در جامعه مردسالار 
شکل می گیرد و اجرا می شود، اما به دو نکته اساسی باید 
توجه کرد. یکی اینکه همه مردان با آن موافق نیستند و 
این نگرش و رفتار خود را به صورت های مختلف نشان 
می دهند و حتی گاه همراه با زنان با تبعیض جنسیتی 
مبارزه می کنند. دیگر اینکه علت پذیرش تبعیض، ناآگاهی 
است نه مرد بودن.این گروه از زنان، وقت و انرژی خود را 
به جای مبارزه با تبعیض صرف مبارزه با مردان می کنند 

و درنهایت نیز به نتیجه ای نمی رسند و حس دشمنی با 
مردان را جایگزین حس تبعیض می کنند و درنتیجه انگیزه 
واقعی خود را برای مبارزه با تبعیض از دست می دهند 
و به کاهش تبعیض موفق نمی شوند. این گروه به جای 
مبارزه با عواملی که مردسالاری را به وجود می آورد، با 
مردان مبارزه می کنند و درنتیجه حمایت بخش های آگاه 

نیمی از افراد جامعه یعنی مردان را از دست می دهند.
- روش درست مبارزه با تبعیض جنسیتی بر دو اصل 

اساسی استوار است:
اصل اول آگاهی از دلایل تبعیض است. این تبعیض 
چرا و چگونه شکل گرفته و تداوم یافته است؟ ساختارهای 
اقتصادی، اجتماعی جامعه در ایجاد و تداوم آنها چه 
نقشی دارند؟ روش های درست منع تبعیض چگونه 
است؟ آگاهی؛ گام نخست آگاه سازی است. آگاه سازی 
همگانی از تبعیض و زیان های آن برای رشد فردی و 
توسعه پایدار اجتماعی، ضرورت تلاش همگانی برای 
منع تبعیض، نقش مشارکت در کاهش تبعیض، تأکید بر 
آگاه سازی زنان در گروه های محروم جامعه که به شدت در 
خانواده و محیط های کاری مورد تبعیض قرار می گیرند، 
آگاه سازی کودکان با توجه به نقش یادگیری های دوران 

کودکی در بزرگسالی.
اصل دوم مشارکت با همه کسانی است که فارغ 
از مرد یا زن بودن، به برابری زنان و مردان در زندگی 
اجتماعی پایبندند و تبعیض را پذیرا نیستند. مشارکت 
به مفهوم درست آن، یعنی مشارکت در تصمیم سازی، 
تصمیم گیری، برنامه ریزی، نظارت و ارزشیابی اقدامات 
انجام شده. چنین مشارکتی با همه کسانی که با تبعیض 
جنسیتی موافق نیستند می تواند پایه های محکم 
اقداماتی باشد که برای کاهش تبعیض، ضرورت دارد. 
مسلما در کنار زنان توانمندی که تبعیض را نمی پذیرند، 
مردان آگاهی نیز هستند یا می توانند باشند که با تبعیض 
مخالف اند و می توانند در این زمینه، یاوران زنان در منع 

تبعیض باشند.

حس عمیق و دیرپاى تبعیض

 ادل رودریگز

 فاطمه قاسم زاده
 روان شناس کودك


